ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

20.02.2020											    № 575

Об информации о результатах
деятельности муниципального
бюджетного учреждения
Ханты-Мансийского района
«Досуговый центр «Имитуй»
за 2019 год

В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615, заслушав информацию о результатах деятельности муниципального бюджетного учреждения Ханты-Мансийского района «Досуговый центр «Имитуй» за 2019 год, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию о результатах деятельности муниципального бюджетного учреждения Ханты-Мансийского района «Досуговый центр «Имитуй» за 2019 год согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы
Ханты-Мансийского района							П.Н. Захаров
20.02.2020

Приложение
к решению Думы
Ханты-Мансийского района
от 20.02.2020 № 575

Информация
о результатах деятельности муниципального бюджетного учреждения
Ханты-Мансийского района «Досуговый центр «Имитуй» (далее – учреждение)
за 2019 год

Основные задачи учреждения: предоставление услуг по организации досуга и отдыха населения.
[bookmark: _GoBack]Штат учреждения составляет 8 человек: директор, заместитель директора, главный бухгалтер, начальник отдела кадров (контрактный управляющий), начальник отдела по туризму, начальник отдела материально-технического снабжения, эксперт – 2 ед.
В 2019 году финансирование из местного бюджета составило 7 581,2 тыс. рублей. Данные денежные средства были направлены на выполнение государственного муниципального задания по следующим статьям расходов, указанных в таблице 1.
На выплату заработной платы работникам учреждения из местного бюджета в 2019 году использовано денежных средств в сумме 5 018,1 тыс. рублей.
Среднемесячная заработная плата работников учреждения рассчитана в соответствии с решением Думы Ханты-Мансийского района от 31.01.2018 № 246 «Об определении размеров и условий оплаты труда руководителей и работников муниципальных учреждений Ханты-Мансийского района» и по состоянию на 01.01.2020 составляет 59,7 тыс. рублей. Данный показатель среднемесячной оплаты труда работников учреждения не превышает среднюю заработную плату сотрудников органа учредителя, определенную в вышеуказанном решении.

Таблица 1
(тыс. руб.)
	Наименование показателей
	Плановые выплаты
	Кассовые выплаты
	% выполнения

	Заработная плата
	5018,1
	5018,1
	100

	Прочие выплаты
	12,0
	12,0
	100

	Прочие несоциальные выплаты персоналу
	93,5
	93,5
	100

	Транспортные услуги
	55,1
	55,1
	100

	Начисление на оплату труда
	1515,5
	1414,1
	93

	Услуги связи
	51,8
	50,7
	98

	Коммунальные услуги
	60,2
	43,1
	72

	Аренда нежилых помещений
	50,0
	50,0
	100

	Работы, услуги по содержанию имущества
	159,5
	159,5
	100

	Прочие работы, услуги
	204,1
	203,0
	99

	Страхование транспортных средств
	3,8
	3,8
	100

	Увеличение стоимости основных средств
	73,9
	73,9
	100

	Увеличение стоимости материальных запасов
	260,4
	260,4
	100

	Прочие расходы
	23,4
	23,4
	100

	Итого:
	7581,2
	7460,5
	98

Доход от иной приносящей доход деятельности за 2019 год составил 6 391,3 тыс. рублей.
Остаток денежных средств по состоянию на 01.01.2019 составил 35,3 тыс. рублей.
Из полученного дохода уплачен налог на прибыль и налог на добавленную стоимость в общей сумме за 2019 год составил 996,4 тыс. рублей.
Остаток денежных средств по состоянию на 01.01.2020 составил 72,1 тыс. рублей.
Доход учреждения за минусом уплаты налогов с доходов за 2019 год составил 5 394,9 тыс. рублей, который был направлен на содержание и развитие учреждения в целом по следующим статьям расходов, указанных в таблице 2.

Таблица 2
(тыс. руб.)
	Наименование показателей
	Плановые выплаты
	Кассовые выплаты
	% выполнения

	Заработная плата
	3697,3
	3695,8
	100

	Прочие выплаты
	2,1
	0,0
	0

	Прочие несоциальные выплаты персоналу
	215,2
	0,0
	0

	Транспортные услуги
	147,1
	3,6
	2,5

	Начисление на оплату труда
	1116,6
	875,7
	78

	Услуги связи
	89,3
	33,4
	37

	Коммунальные услуги
	49,2
	42,8
	87

	Арендная плата за пользование имуществом
	91,8
	70,0
	76,3

	Работы, услуги по содержанию имущества
	235,8
	167,6
	71

	Прочие работы, услуги
	276,4
	234,9
	85

	Страхование транспортных средств
	3,1
	0,4
	13

	Увеличение стоимости ОС
	94,7
	31,3
	33

	Увеличение стоимости МЗ
	349,2
	165,6
	47

	Прочие расходы
	16,1
	1,8
	11

	Итого:
	6383,7
	6319,2
	99

Субсидии на иные цели в 2019 году не поступали.

Основные виды услуг: организация массовых спортивных охот на водоплавающую, боровую дичь, зайца, лисицу, копытных, бурого медведя; организация индивидуальных охот; организация спортивной рыбалки; организация туристической деятельности.
Для исполнения указанных полномочий за учреждением закреплено в долгосрочное пользование 1000 тыс. га охотничьих угодий.
В целях исполнения условий охотхозяйственного соглашения, заключённого с Департаментом природных ресурсов и несырьевого сектора экономики ХМАО, в 2019 году выполнены следующие мероприятия:
Проведены учеты численности охотничьих животных – 6 видов в течение года:
1.	ЗМУ (зимний маршрутный учет). Всего заложено 48 маршрутов, общей протяженностью 438 км.
2. Учет бурого медведя. Всего заложено 22 маршрута, общей протяженностью 112 км.
3. Учет барсука. Проведен на площади 2.77 тыс. га. Составлено 29 учетных карточек обследованных участков.
4.Учет водоплавающей дичи. Заложено 33 маршрута. Площадь, охваченная учетом – 3.2 тыс. га.
5.Учет ондатры. Учетом были охвачены участки водных угодий в пойменной части, а также лесные речки (всего 52 водоёма общей площадью 156.9 га.).
6.Учет норки и выдры. Заложено 23 маршрута, протяжённостью 104.8 км.
Проведены биотехнические мероприятия на закреплённых охотничьих угодьях:
- солонцов – 70;
- галечников – 86;
- искусственных гнезд (дуплянок) – 7;
- установлено аншлагов – 9.
Проведены мероприятия по охране закреплённых угодий:
- рейдов – 27, выявлено 26 нарушений правил и сроков охоты.
Услуги: В 2019 году в учреждение обратилось более 6 тыс. человек (организация спортивной охоты).
В течение года велась работа по развитию туристического направления:
- обустроена площадка палаточного лагеря на р. Назым;
- организован выезд 15 групп общим количеством 45 человек (основное направление – спортивная рыбалка.);
- в течение года информация о деятельности учреждения размещалась на официальном сайте, также периодически печатались информационные буклеты.
В целях установления прямых контактов и сотрудничества в сфере туризма с потенциальными партнерами, клиентами, покупателями учреждение участвовало в XVIII Туристической выставке-ярмарке «ЮграТур 2019».
В течение 2019 года Департаментом природных ресурсов и несырьевого сектора экономики ХМАО – Югры принято 7 решений «О регулировании численности охотничьих ресурсов» по факту появления медведей на территории кустовых площадок месторождений, сельских поселений Ханты-Мансийского района, находящихся в охотничьих угодьях (или непосредственной близости) МБУ «Досуговый центр «Имитуй» в целях предотвращения угрозы жизни и здоровья граждан:
1. Газпромнефть-Хантос;
2. Район Селиярово;
3. Эргинский участок Приобского месторождения;
4. КП 14 Южно-Приобское месторождение;
5. Приобское месторождение;
6. С.п. Красноленинский;
7. С.п. Красноленинский.
Для исполнения вышеуказанных решений специалистами учреждения были проведены установленные регламентом мероприятия.
В 2020 году учреждением планируется продолжение работы по вышеуказанным направлениям деятельности.
5